OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2024-CAOCRIM
Teresina-PI, 08 de janeiro de 2024.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Assunto: Proposta de Resolução CNMP

Senhores(as) Membros(as),

O Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Criminais – CAOCRIM, em
cumprimento às  suas  atribuições,  elencadas no Ato PGJ/PI  nº  454/2013,  encaminha a  Vossas
Excelências,  para conhecimento, a Proposição nº 1.01128/2023-76 (Proposta de Resolução) do
Conselho Nacional do Ministério Público, formulada pelo Conselheiro Rogério Varela, visando à
elaboração  de  Resolução  que  estabeleça  diretrizes  para  orientar  a  realização,  pelos(as)
Membros(as)  dos Ministérios  Públicos dos Estados e do Distrito Federal,  do procedimento de
oitiva informal a que se refere o artigo 179 da Lei  Federal  nº 8.069,  de 13 de julho de 1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente).

Desse  modo,  solicita-se  a  Vossas  Excelências,  caso  desejem  e,  no  prazo  de  48
(quarenta  e  oito)  horas,  manifestem-se  acerca  da  temática  versada,  apresentando  eventuais
sugestões à proposição.

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Promotora de Justiça

Coordenadora do CAOCRIM

_____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

1

		2024-01-08T09:20:13-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396